ĐỨC HỘ PHÁP BAN HUẤN TỪ
SAU BỮA TIỆC ĐẦU XUÂN.

(Tại Hiệp Thiên Ðài, 21 giờ đêm mồng 3 tháng giêng năm
Mậu Tý (dl. 12-2-1948)

* * *
Năm mới, không có đặt diễn văn chi.
Hôm nay tôi dùng những tiếng thường
để nói việc đời.

Theo thế thường người ta nói: "Thực
nhơn tài phải cứu nhơn tai" (Phàm ăn
của người phải giúp cho người). Tuy
vận tôi nghèo, nhưng tôi làm cái tiệc
nầy rất đặc biệt, lại nữa tôi mời quý
Ngài cũng đặc biệt, toàn là chư vị yếu
nhơn cầm quyền Chánh Trị Ðạo, không

Cripps (1889 - 1952) Chánh trị
gia đảng Lao Động Anh; *- Thống Chế Đức Erich Luden-
dorff (1865 - 1937) *- Thủ Tướng Anh Margaret Thatcher
(1925 - 2013) *- Tổng Thống Hoa Kỳ Warren Hard-
ing (1865 - 1923) . . . . . . . . . . .

Các danh nhân tuổi Tân Sửu trong lịch sử:

- Phùng Hưng (sinh năm Tân Sửu 761) quê ở làng Đường
Lâm nay thuộc huyện Ba Vì, Hà Nội .Ông vốn là con nhà
hào phú có sức vật trâu, đánh hổ. Chuyện kể rằng ông từng
đánh chết một con hổ, có thể quặp 2 con trâu mộng và vẫn
chạy như thường, trở thành người anh hùng trừ họa cho làng
Đường Lâm. Ông chính là người đã phát động phong trào
khởi nghĩa đập tan quân xâm lược nhà Đường xây dựng nền
độc lập tự chủ. Ông mất vào năm 802 thọ 41 tuổi.

- Lê Đại Hành (sinh ngày 15/07 năm Tân Sửu tức 10/08/941
âm lịch), là vị Hoàng đế sáng lập nhà Tiền Lê nước Đại Cồ
Việt, trị vì nước Đại Cồ Việt trong 24 năm. Lê Đại Hành là
ông vua có tài, dẹp nội loạn, khéo bang giao, giữ thể diện
Quốc gia.

- Trần Quang Khải sinh tháng 10 âm lịch năm 1241 năm
Tân Sửu – 26 tháng 7 dương lịch năm 1294 hay Chiêu Minh
Đại vương, là một nhà chính trị, quân sự, tôn thất hoàng gia
Đại Việt thời Trần. Ông là con trai thứ ba của vua Trần Thái
Tông làm đến chức Thừa tướng đời Trần Thánh Tông, Trần
Nhân Tông và Trần Anh Tông, coi cả mọi việc trong nước.
Trong cuộc kháng chiến chống quân Nguyên lần thứ hai
(1285) và thứ ba (1288), Trần Quang Khải là vị tướng chủ
chốt thứ hai sau Trần Quốc Tuấn có nhiều công lao lớn trên
chiến trường. Ông còn là một nhà thơ nổi tiếng với bài thơ
"tụng giá hoàn kinh sư" được viết sau trận thằng Chương
Dương Độ vào tháng 6/1285.

- Nguyễn Thái Học sinh năm Tân Sửu 1901 quê ở Vĩnh
Phúc. Ông nổi tiếng là người trung kiên giàu lòng thương
dân ái quốc. Ông là một trong những anh hùng dân tộc trong
lịch sử cận đại là một trong những người khai sinh ra Việt
Nam Quốc Dân Đảng. Người đề cao thể chế tự do dân chủ
năm 1927. Ông là tấm gương sáng cho những tấm lòng yêu
nước, là nền móng cho sự phát triển tinh thần khởi nghĩa
dân tộc.

Những năm Sữu đáng ghi nhớ:

- Năm Ất Sửu (905): Khúc Thừa Dụ lãnh đạo nhân dân nổi
dậy khởi nghĩa chống nhà Đường, chiếm thành Tống Bình,
xưng là Tiết Độ Sứ, xây dựng chính quyền tự chủ, kết thúc
ách thống trị hơn 1.000 năm của Trung Quốc. - Năm Ất Sửu
(965): Khởi đầu loạn thập nhị sứ quân nhờ Đinh Bộ Lĩnh,
nạn phân tranh được hợp nhất. Năm 966, người anh hùng
đất Hoa Lư lên ngôi Hoàng đế, đặt quốc hiệu là Đại Cồ Việt.

- Năm Kỷ Sửu (1049): Nhà Lý cho xây dựng chùa Diên Hựu

- Năm Đinh Sửu (1907): Vua Lý Nhân Tông cho biên soạn,
bổ sung, cải cách các phép tắc và định chế chính trị, pháp
quyền cũ làm thành một quyền mới, tạo nên những tiến bộ
lớn trong phương thức tổ chức nhà nước và điều hành mọi
quan hệ chính trị.

- Năm Kỷ Sửu (1289): Trần Quốc Tuấn được vua Trần Nhân
Tông (1279-1293) phong Hưng Đạo Đại Vương lãnh ấn tiên
phong dẹp giặc Nguyên.

- Năm Đinh Sửu (1397): Hồ Quý Ly ban hành chính sách
hạn điền để điều chỉnh, phân phối ruộng đất giữa các tầng
lớp xã hội, hạn chế đặc quyền, đặc lợi của giới thượng lưu.
Đồng thời năm này, thủ đô nước ta được chuyển từ Thăng
Long vào Thanh Hóa, gọi Tây Đô.

- Năm Kỷ Sửu (1469): Nhà Lê cho vẽ bản đồ quốc gia với
từng khu vực cụ thể, đánh dấu bước tiến quan trọng trong
lĩnh vực hiểu biết, xác định quy hoạch và quản lý lãnh thổ.
Lê Thánh Tông (1460-1497) quy định bản đồ cả nước. Đặt
ra 12 khu: Thừa Thiên - Thuận Hóa - Nghệ An - Thanh Hóa
- Sơn Nam - Hải Dương - Sơn Tây - Kinh Bắc - An Bang -
Tuyên Quang - Hưng Hóa - Lạng Sơn - Ninh Sóc.

- Năm Tân Sửu (1481): Lê Thánh Tông cho mở đồn điền.

- Năm Kỷ Sửu (1529): Mạc Thái Tổ (Mạc Đăng Dung)
truyền ngôi cho con là Mạc Thái Tông (Đăng Doanh) sau 2
năm làm vua, nhận chức vị Thái Thượng Hoàng.

- Năm Quý Sửu (1673): Sau 45 năm nội chiến và 7 cuộc

chiến lớn gây đau khổ lầm than cho dân, Chúa Trịnh và
Chúa Nguyễn tạm hòa hoãn lấy sông Gianh làm giới tuyến.

- Năm Đinh Sửu (1757): Mạc Thiên Tích con Mạc Cửu gốc
người Hoa chống Mãn Thanh chạy qua nước ta đã được
phong chức Tổng Trấn, giữ đất Hà Tiên. Sau ngày cha qua
đời (1736), có công mở mang bờ cõi nước ta làm chủ thêm
hai đạo Kiên Giang và Long Xuyên.

- Năm ẤT Sửu (1865): Tờ báo Quốc Ngữ Việt Nam đầu tiên
(Gia Định báo) xuất bản số đầu tiên.

Chuột đi Trâu lại về, dân gian quan niệm “Con trâu là đầu cơ
nghiệp”. Bên cạnh đó, hình ảnh chú trâu hiền lành, chăm chỉ
còn thể hiện sự may mắn, đầy đủ, cuộc sống ấm no.

Năm Mới Tân Sửu 2021 xin được gởi gấm ước vọng, một
năm tràn đầy sung túc, sức khỏe, may mắn cho mọi nhà.

(Lê Tấn Tài )

THÁNH NGÔN
“Thầy đến lập cho các con một nền chơn đạo, tức là mỗi
sự chi dối trá là chẳng phải của Thầy”

Chủ trương Nho Tông Chuyển Thế là nhằm dùng tinh hoa
học thuyết Nho giáo cải tạo con người , cải tạo xã hội trở lại
với nền móng đạo đức, hòa bình chung sống trong thế giới
đại đồng huynh đệ.

Đức Hộ Pháp trong bài thuyết đạo tại Đền Thánh đêm 1-9-
Đinh Hợi (1947) giải thích hai chữ Chuyển thế:

“Bần đạo nhớ buổi Chí Tôn mới đến tỏ danh hiệu Người,
Người hứa với các môn đệ của Người buổi đầu tiên về Cơ
quan Chuyển thế, làm phân vân biết bao nhiêu nhà trí thức
tìm hiểu hai chữ Chuyển thế nghĩa là gì?

Cầu nguyện Ơn Trên bố điển lành,
Tân niên hạnh phúc thảy nhơn sanh,
Tiêu mòn chướng nghiệp thân an lạc,
Bồi đắp quả công, vị đoạt thành.
Thánh Đức xây nền , dân hữu hạnh,
Thuấn Nghiêu trị thế, cõi đời thanh.
Quốc gia Thiên định Thầy đà dạy,
Ắt hẳn nên hình đáng bậc anh.

Quang Thông (Xuân Tân Sửu-2021)

Mừng ngày Đại Lễ Đức Quan Âm,
Mười chín tháng hai khấn nguyện thầm:
Nhị Trấn đưa người về bến giác;
Tam kỳ thay Phật diệt mê lầm.
Hàm oan Thị Kính 5 gương Hòa Nhẫn,

5- Ni cô Thị Kính, kiếp sanh ở Việt Nam

84 Taäp San Theá Ñaïo 64

Vinh hiển Tông Đường 6 rạng Thánh Tâm.
Bát Nhã Thuyền từ dìu khách tục;
May duyên gặp Đạo gắng công tầm.
Hoàn Nguyên (Tân Sửu 05-3/2021)

HỌA 1: Ngày Vía Đức Ngài
Ngài Vía Đức Ngài Quan Thế Âm
Tháng Hai mười chín khấn âm thầm
Phật Oai Nhị Trấn Huyền Linh đến
Cứu nạn chúng sanh giải lỗi lầm
Bến Giác cơ may thuyền đến kịp
Duyên phần Bát Nhã kẻ từ tâm
Lực Nguyện Quan Âm cầu sanh chúng
Cứu khổ, an vui, có chí tầm
Yên Hà (Atlanta, 6/3/2021)

2*- Tiến Sĩ Lê Văn Huệ
Bào Huynh của Hiền Huynh CTS Lê Tấn Tài Qu. Đầu Tộc
Thánh Thất Cao Đài Houston TX (đường Synott )- Hoa Kỳ
Đã quy vị vào ngày 21-11-2020 (nhằm ngày 7 tháng 10
Âm Lịch Năm Canh Tý) tại Thành Phố Birmingham, Tiểu
Bang Alabama - Hoa Kỳ.

Hưởng Thọ 85 tuổi
* * *

3*- Hiền Huynh Từ Hiếu Côn
Bào huynh của quý Hiền Huynh Từ Bửu Long,

Từ Hiếu Bình và Hiền Muội Từ Bích Vân
Đã quy vị lúc 1.30 AM ngày 15-12-2020 tại Thành Phố San
Jose, Tiểu Bang California - Hoa Kỳ

Hưởng Thọ 70 tuổi
* * *

4*- Hiền Tài BÙI NGỌC YẾN
Khóa 4 (năm 1972)

Nguyên Cựu Giáo Chức Tỉnh Tây Ninh
Đã quy vị tại Tây Ninh ngày Mùng 4 tháng 11 Canh Tý

( DL:17-12-2020)
Hưởng thọ 83 tuổi

* * *
5*- Hiền Tài Hồ Kim Quang

Khóa 5 (1973)
Đã quy vị vào ngày Mùng 05 tháng11 Canh Tý

(DL ngày 18 tháng 12-2020)tại Vương Quốc Bỉ (Âu Châu)
Hưởng Thượng Thọ: 91 tuổi.

13- Hiền Tài Lê Hữu Hượt
Hiền Tài Khóa 4 (năm 1972)
Đã quy vị ngày 12-3- 2021

(nhằm ngày 29 tháng Giêng năm Tân Sửu) tại tư gia
Khu Phố 1 - Thị Xã Hòa Thành, Tỉnh Tây Ninh - VN

Hưởng Thọ 81 tuổi
* * *

14*- Hiền Tài Phạm Khiết Dân
Hiền Tài Khóa 5 (1973)

Nguyên Giáo sư Trung Học Tỉnh Tây Ninh

Đã quy vị vào lúc 10 giờ 50 ngày 9 tháng 2 Tân Sửu
(DL: 21-3-2021) tại tư gia ở Khu phố Long Thành Bắc,

Thị Xã Hòa Thành, Tỉnh Tây Ninh - Việt Nam.

Hưởng thọ 82 tuổi.

. . các giống người hết thảy trên thế gian
này cao siêu như thế đó, thì chí mình Bần Đạo không tin
loài khỉ tiến hóa lên được, cái lý thuyết ấy vô lối, nếu
không nói là quái dị, hoặc đặt cho nó cái tiếng là quái
gở..” (ĐHP, Lời thuyết Đạo đêm 8-4-năm Ất Mùi, 1955)

Theo đức tin của Đạo Cao Đài về sự hình thành và sự tiến
hóa, thì nguồn gốc và thân phận của con người rất là quý giá
và cao trọng, nên trong bài kinh Giới Tâm Kinh có các câu:
“Dễ gì lộn kiếp đặng làm người,
May đặng làm người chớ dể duôi”
(Giới Tâm Kinh)
II- Mục đích của con người trên cõi trần.

Để nói rõ điều này Đức Chí Tôn dạy:
“Mỗi bậc phẩm đều đóng một vai tuồng của Đấng
cầm quyền thế giới ban cho, dầu thanh cao, dầu
hèn hạ, cũng gắng làm cho rồi trách nhiệm, hầu
buổi chung cuộc, hồn lìa cõi trần đặng đến nơi khởi
hành mà phục hồi công cán”. (ĐCT, TNHT 1, Tr 74)

Là tín đồ Đạo Cao Đài, qua giáo lý, qua những lời Thầy dạy
lúc ban sơ khi mở Đạo năm Bính Dần 1926, ta hiểu rằng trong
cõi sanh nầy, thân phận mỗi con người tốt hay xấu, sang hay

Đức Hộ Pháp đã dạy rằng:
“Tội lỗi chúng ta do Chơn linh chúng ta ghi chép, và
chính ta trị ta, chứ không có ai định tội cả, nơi Nam
Tào Bắt Đẩu không có ai trị hết…không có một hình
luật nào bắt buộc chúng ta cả. Mạng căn số kiếp của
chúng ta đều do chúng ta định, chúng ta có quyền tự
do, quyền sở hữu định mạng căn cho chúng ta vậy”
(ĐHP Thuyết Đạo đêm 26 tháng 1 năm Kỷ Sửu, 23/2/1949)

Thiên chức của con người gì?. Những lời giáo huấn của
Đức Chí Tôn và Đức Hộ Pháp trên đây cho chúng ta một
suy ngẫm, Thượng Đế tạo ra loài người làm nền tảng cho
Chơn thần học hỏi để tiến hóa và tiếp tục tiến hóa.

“Sinh ra phận làm người đã mang vào mình một trách nhậm
đặc biệt, phải gắng sức làm cho chu toàn, hầu chờ buổi chung
qui, tương công chiếc tội, tiêu trừ tiền khiên mà nâng mình
vào địa vị cao thượng hơn phẩm vô vị chốn sông mê nầy”.
(ĐCT, TNHT 1-2, Tr 135)
Nam mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát

(Hiền Tài Võ Ngọc Độ)
Atlanta, Georgia

Tài liệu tham khảo:
- Lời Thuyết đạo của Đức Hộ Pháp, Quyển VI-3. Ất Mùi
1955
- Giải Nghĩa Kinh Thiên Đạo, Thế Đạo (HT Nguyễn Văn
Hồng)
- Giáo lý, Ngài Tiếp Pháp Trương Văn Tràng.
- Thánh Ngôn Hiệp Tuyển 1-2

CHƯƠNG TRÌNH GIÁO LÝ
ĐẠI HỌC CAO ĐÀI ONLINE

(ĐHCĐO)
Trong Website: